1359 ^a aldus A.

quadam pecunie summa sibi ex integro persoluta decem solidos Louanienses legalis monete seu currentis in patria annui et perpetui census sive redditus supra agrum situm iuxta silvam de Sprundel, vulgaliter dicendo Epeltère Acker, et supra agrum vulgaliter dicendo In Niwelant, singulis annis in die beati Iohannis Baptiste cum aliis quinque denariis dandis ad censum domino de Breda ac^b Arnolde de Houte integraliter^b persolvendis. Et predictus *Willelmus* per monitionem iudicis domini de Breda ac iudicis Arnolde de Houte et sententiam illorum quorum intererat de eisdem bonis iudicare coram nobis quicquid iuris in dictis bonis omnibus et singulis habebat ad opus predictorum religiosorum in manus memoratorum iudicum superportavit cum debita effestuatione resignandi, nichil iuris sibi aut suis heredibus vel successoribus in premissis bonis omnibus et singulis penitus retinendo, excepto quod idem *Willelmus* et sui successores tenere poterunt quamdiu annum censum decem solidorum et quinque denariorum statutis temporibus fideliter persolverint secundum quod mediante iure illud coram nobis ad solutionem ipsius prefatus *Willelmus* dictis religiosis obligavit, promittens ipsis super hiis warandiam debitam et consuetam. Et si quid in premissis defecerit, promisit fideliter adimplere dictus *Willelmus* cum super hoc fuerit requisitus. Quibus rite peractis adhibitis iuris sollempnitatibus, que in talibus solent adhiberi, predicti iudices antedictos^c religiosos in dictis bonis omnibus investiverunt et adheredaverunt per monitionem et sententiam predictorum secundum morem et consuetudinem hactenus approbatam.

Et quia propria sigilla ad presens non habemus, rogavimus et rogamus dominum Iohannem, investitum de Etten, et dominum Gerardum, capellanum ibidem, ut sigilla sua presentibus ad optinendum robur firmitatis apponant. Et nos Iohannes, investitus de Etten, et Gerardus, capellanus ibidem, ad petitionem scabinorum et mansionariorum predictorum et instantiam *Willelmi* et religiosorum memoratorum sigilla nostra apponimus litteris presentibus in testimonium omnium premissorum.

Datum anno Domini M^o CC^o nonagesimo sexto, sabbato post octavam Pentecostes.^d

(LS1) (LS2)

1360

1296 juni 13

Priesters, grootmeesteressen en convent van het begijnhof van Breda nemen abt en convent van de St.-Bernardsabdij (te Hemiksem) op in de gemeenschap van geestelijke goederen en verzoeken hun met hen hetzelfde te doen.

1359 ^{b-b} ac tot et met integraliter op rasuur A. – ^c hierna volgt één punt, in plaats van een dubbel aantal als digniteitspunten A. – ^d hierna een sluitingsteken A.

Origineel

[A]. Niet voorhanden.

Afschriften

- B. eerste helft 17e eeuw, Bornem, St.-Bernardus Abdij, archief abdij St.-Bernards, hs. nr. 333 = Cartularium (alphabetum) nigrum II, fol. 599^r-599^v, nr. R 3, onder caput: R nigrum: Littere de fraternitate quam habemus cum piis locis, met in de inhoudsopgave, fol. 597^r, de rubriek: Littera Beginarum de Breda de confraternitate, geauthenticeerd door J. Rubens, openbaar notaris (ongedateerd, ca. 1653), naar [A].
- C. midden 17e eeuw, ibidem, hs. nr. 331 = Cartularium (alphabetum) nigrum I-4, fol. 149^v-150^r, nr. R 3, onder zelfde caput en met in de inhoudsopgave, fol. 148^r, dezelfde rubriek als B, maar gedateerd op 6 juni 1296, geauthenticeerd door J. Rubens, openbaar notaris (ongedateerd, ca. 1653), naar [A].

Niet eerder uitgegeven.

Datering, ontstaan en samenhang

De datering in B luidt 13 juni, terwijl C door één woord verschil (vergelijk tekstnoot d) 6 juni opgeeft. Aangezien echter C meer slordigheden vertoont, o.a. in de datumregel zelf, wordt hier de datering van B gevolgd.

Gezien het overeenkomstig formulier van andere verbroederingsteksten van begijnhoven (vergelijk de oorkondeteksten onder het genoemde caput in de vermelde cartularia), zal de onderhavige oorkonde in de St.-Bernardsabdij zijn opgesteld. De tegenoorkonde van de abdij zelf dateert van 17 juni, maar vertoont geen dictaatverwantschap (zie nr. 1361). Mogelijk versterkt deze datum nog de hierboven gekozen datering, daar het tijdsverschil tussen de twee zakelijk samenhangende oorkonden zo beperkt blijft tot slechts vier dagen.

Viris venerabilibus religiosis et discretis et discretis amicis suis in Christo clarissimis domino abbati et conventui monasterii Loci sancti Bernardi Cystericiensis ordinis, Cameracensis dyocesis, sacerdotes, magistre superiores et conventus curtis Beginarum de Breda, in visceribus caritatis Iesu Christi salutem cum orationem suffragio salutari.

Quoniam, ut ait apostolus, multi unum corpus sumus in Christo alterque alterius membrum consonum est rationi et oportet^a ut fideles invicem in adversis motu compassionis afficiantur in prosperis quod^b et provecibus alterutrum congratulari studeant pro suo posse.

Hinc est patres karissimi quod, cum nos plenarie sciamus vos gerere caritatis maxime devotionisque sincerum erga nos affectum, nos vero benigno vestro favori et devotioni

1360 ^a aldus B, door latere hand gewijzigd in oportet als C. – ^b aldus B, lees vermoedelijk quoque als C.

licet non sufficientem quantamcumque possimus vicissitudinem rependere cupientes, vos et singulos vestrum tam presentes quam futuros ad omnia bona spiritualia recipimus que apud nos nunc et imperpetuum divine bonitatis clementia dignabitur operari eorundem bonorum plenam participationem tam in vita vestra quam in morte vobis ac unicuique vestrum tenore presentium concedentes. Insuper et hoc quoque vobis concedimus ut cum obitu cuiuslibet personarum vestre domus nobis apud Breda fuerit intimatus tantumquoque pro unoquoque vestrum fiat quantum pro nostre curtis conventus persona qualibet fieri consuevit et quoniam pro nostris defectibus Dei et vestro apud Deum plerumque auxilio indigemus ut ipsis qui ex collegio nostro singulis annis decesserint plenum servitium more vestri ordinis licito et consueto singulis vicibus velit persolvere devotius vobis humiliter supplicamus.

In quorum omnium testimonium et memoriam sempiternam vobis presentes litteras transmittimus sigillo communi conventus predicte^c nostre curtis firmiter roboratas.

Datum anno Domini M^o CC^o nonagesimo sexto, feria quarta post^d festum beati^c Barnabe apostoli.

1361

1296 juni 17

Jacob, abt, en het convent van de St.-Bernardsabdij (te Hemiksem) nemen de begijnen van Breda op in de gemeenschap van geestelijke goederen.

Origineel

A. *Breda, GA, afd. III-21, archief begijnhof te Breda, inv.nr. 88. – Afmetingen: hoogte 80 (rechts 78) + pliek 17 (19) x breedte 189 (onder 190) mm; tamelijk gaaf, met klein tekstverlies; de pliek bedekt een gedeelte van de laatste regel.*

Aantekening op de achterzijde: door 18e-eeuwse hand: Breda, 1296.

*Bezegeling: één uithangend bevestigd zegel, dat aangekondigd is, namelijk: S staande-figuurzegel van het convent van de St.-Bernardsabdij, spits-ovaal, van groene was, zwaar beschadigd, met randschrift: [*** BERNA]RDI.*

Uitgave

a. JUTEN, *Cartularium begijnhof Breda*, 1910, p. 9-10, nr. 7, naar A.

Regest

IJSSELING, *Inventaris begijnhof Breda*, 1966, p. 96, nr. 7.

1360 ^c ontbreekt C. – ^d ante C.

Venerabilis^a personis religiosis et discretis in Christo sibi predilectis presbiteris, capellanis omnibusque beghinis in curte beghinarum sita apud Breda, ad presens Deo servientibus vel in posterum servituris, frater Iacobus, dictus abbas, totusque conventus monasterii Loci sancti Bernardi Cystericiensis ordinis, Cameracensis dyocesis, salutem vite presentis et gaudium consequi sempiternum cum orationum suffragio salutari.

Cum Spiritus Sanctus, ubi et quando vult spirans suaque munera gratiarum distribuens abundanter, vestri cordis desiderium luce sue bonitatis irradiatum in presenti via salutis devocius excitare ac dirigere sit dignatus, ut a personis Deo servientibus tam in religione quam extra sobrie, iuste et pie in mundi huius exilio conversantibus orationum beneficia expetentes, eadem nobis per angustam viam gradientibus speretis suffragari et vos hec ipsa orationum nostrarum ceterarumque virtutum beneficia a nobis pre ceteris religiosis studiosius requiratis, nos vestre bone voluntati congaudentes et pie vestre petitioni aures exauditionis inclinantes, omnium bonorum spiritualium que per Dei gratiam apud nos fiunt vel de cetero fient Domino concedente, tam in vigiliis, missis, ieiuniis et orationibus aliisque divinis officiis a nobis die noctuque decantandis quam in disciplinis, laboribus manuum, pred[ic]ationibus^b ceterisque omnibus et singulis domus nostre beneficiis, equalem nobis participationem vobis libere concedimus, tam in vita vestra pariter quam in morte, ita quidem quod, cum obitus personarum vestre curtis nobis fuerint nuntiati, in capitulo nostro sicut unus nostrum absolventur omniumque orationum quas pro fratribus nostris singulis annis et pro collegiis beghinarum nobis per confraternitatis mutue coniunctis iniungimus faciendas, efficiantur plenarie participes et consortes.